
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
proposta n. 226 del 08/04/2024

DETERMINAZIONE N. 203 del 09/04/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI  ENTRATA DELLE RISORSE DI  CUI  AL  D.M.  10 
OTTOBRE  2022  TRASFERITE  DALLA  REGIONE  TOSCANA  PER  LA 
PROGETTAZIONE DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A.).  D.G.R.T.  480  DEL  2023  E  DECRETO 
DIRIGENZIALE REGIONE TOSCANA N. 27292 del 07.12.2023.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. l’art. 107, 179, 180, 181 e 147 bis;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 
- la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto del Comune di Fiesole ed in particolare l’art. 66 sulle funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 170  
del  22 settembre 2015,  modificato  con deliberazione di  Giunta comunale n.185 del  28/12/2021,  deliberazione di  Giunta  
Comunale n.115 del 27/06/2023 e da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 11/07/2023;

VISTA  la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con la deliberazione della  
Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ed il Bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  02/01/2023  con  cui  il  sottoscritto  Ing.  Filippo  Galli  è  stato  confermato  
Responsabile del Dipartimento dei Lavori Pubblici;

VISTO il decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con  
disabilità,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2023,  avente ad oggetto “Attribuzione alle regioni  e province  
autonome delle risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il finanziamento di un  
progetto  a  sostegno della  mobilità  delle  persone  con disabilità”,  che attribuisce alla  Regione Toscana  l’importo  di  euro  
747.932,94  come  da  riparto  di  cui  all’allegato  1)  al  medesimo  Decreto,  per  incentivare  la  progettazione  dei  Piani  per  
l’eliminazione delle barriere architettoniche, PEBA;

VISTA la delibera di Giunta regionale del 28 aprile 2023, n.480 avente ad oggetto “L.R. 60/2017 - DPCM 10 ottobre 2022 -
Approvazione linee guida per la rilevazione esplorativa da parte del Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) dell'adozione 
dei Piani per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) nei Comuni toscani”;



TENUTO CONTO che la suddetta delibera DGRT n. 480/2023 dispone “l’assegnazione dell’incentivo di cui al decreto 10  
ottobre 2022 in favore dei Comuni che non abbiano ancora adottato i Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche  
(P.E.B.A.)”,

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 27292 del 07.12.2023 mediante il quale, tra l’altro, la Regione  
Toscana provvede a:

• approvare, in attuazione della Delibera DGRT 480/2023, l’elenco “Comuni assegnatari prioritari delle risorse di cui al  

DPCM 10 ottobre 2022” , come riportati in allegato A) al suddetto atto di cui forma parte integrante e sostanziale;
• disporre l’assegnazione delle risorse a favore dei Comuni indicati l’elenco “Comuni assegnatari prioritari delle risorse  

di  cui  al  DPCM 10 ottobre 2022”,  come riportati  in  allegato A)  al  suddetto atto di  cui  forma parte integrante e 
sostanziale;

• di approvare altresì, in attuazione della Delibera DGRT 480/2023, le modalità di erogazione delle risorse di cui al  
DPCM 10 ottobre 2022, di cui in allegato B) al suddetto atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

• di procedere all’impegno a favore dei Comuni beneficiari elencati nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del  
presente atto, per gli importi ivi determinati, degli incentivi per la progettazione dei PEBA di cui al DPCM 10 ottobre  
2022, a valere sul capitolo/U 24713 - del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria  
disponibilità,

VISTA la nota ns. prot. 195 del 03/01/2024 trasmessa a questa Amministrazione Comunale dalla Regione Toscana mediante  
la  quale  quest’ultima  ha  provveduto  a  comunicare  ai  Comuni  interessati  il  suddetto  decreto  dirigenziale  n.  27292  del  
07/12/2023 specificando che con lo stesso è disposto il trasferimento delle risorse di cui al D.M. 10 ottobre 2022 per gli importi  
indicati in allegato A), tra cui risulta incluso l’ammontare di € 20.000,00 a favore del Comune di Fiesole, e contestualmente  
sono state definite le modalità di erogazione come in allegato B) al suddetto atto;

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dal Servizio Economico Finanziario in merito all’avvenuto versamento da parte  
della Regione Toscana del suddetto importo di € 20.000,00 a favore di questa Amministrazione Comunale quale trasferimento 
delle risorse di cui al D.M. 10 ottobre 2022 secondo quanto indicato nell’allegato A) al Decreto Dirigenziale della Regione  
Toscana n. 27292 del 07/12/2023 (giusto provvisorio d’incasso n. 1294 del 22/02/2024);

RITENUTO NECESSARIO per  quanto  sopra  esposto  accertare  nei  confronti  della  REGIONE  TOSCANA  l’importo  di  € 
20.000,00 a valere sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 – Annualità 2024 – come di seguito specificato:

Titolo 4 Tipologia 0200 Categoria 01

Capitolo 21916/0 Descrizione
REGIONE TOSCANA - TRASFERIMENTO RISORSE PER IL 
PIANO  ELIMINAZIONE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - DPCM 10/10/2022 - DGRT 480/2023

Rif. Acc.to Da assumersi Importo €. 20.000,00

Annualità di bilancio 2024

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del procedimento:
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del  
D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7  
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo 
del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento,  
mediante separato atto successivo;

DATO ATTO ALTRESÌ della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

DI PRENDERE ATTO:



• della nota ns. prot. 195 del 03/01/2024 trasmessa a questa Amministrazione Comunale dalla Regione Toscana  
mediante la quale quest’ultima ha provveduto a comunicare ai Comuni interessati il suddetto decreto dirigenziale n.  
27292 del 07/12/2023 specificando che con lo stesso è disposto il trasferimento delle risorse di cui al D.M. 10  
ottobre 2022 per gli importi indicati in allegato A), tra cui risulta incluso l’ammontare di  € 20.000,00 a favore del 
Comune di Fiesole, e contestualmente sono state definite le modalità di erogazione come in allegato B) al suddetto  
atto;

• della comunicazione pervenuta dal Servizio Economico Finanziario in merito all’avvenuto versamento da parte della  
Regione  Toscana  del  suddetto  importo  di  €  20.000,00  a  favore  di  questa  Amministrazione  Comunale  quale 
trasferimento  delle  risorse di  cui  al  D.M.  10 ottobre  2022 secondo quanto  indicato  nell’allegato  A)  al  Decreto  
Dirigenziale della Regione Toscana n. 27292 del 07/12/2023 (giusto provvisorio d’incasso n. 1294 del 22/02/2024);

DI ACCERTARE nei confronti della REGIONE TOSCANA l’importo di € 20.000,00 a valere sul Bilancio Pluriennale 2024/2026 
– Annualità 2024 – come di seguito specificato:

Titolo 4 Tipologia 0200 Categoria 01

Capitolo 21916/0 Descrizione
REGIONE TOSCANA - TRASFERIMENTO RISORSE PER IL 
PIANO  ELIMINAZIONE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - DPCM 10/10/2022 - DGRT 480/2023

Rif. Acc.to Da assumersi Importo €. 20.000,00

Annualità di bilancio 2024

DI DARE ATTO che il Servizio Economico Finanziario provvederà alla regolarizzazione contabile (reversale d’incasso) del 
versamento da parte della Regione Toscana come sopra comunicato (giusto provvisorio n. 1294 del 22/02/2024) a valere  
sull’accertamento rilevato secondo la suindicata imputazione;

DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione. 

il Responsabile
galli filippo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


